（単位：億円）

　 売上高 営業利益 経常損益 四半期純損益

平成25年３月期

第２四半期連結累計期間　
1,259 7 △19 △25

平成24年３月期

第２四半期連結累計期間　
1,419 81 56 27

増　減　率 △11.2％ △90.3％ － －

　

（売上高）

　セメントセグメントにおいては販売数量の増加等により増収となりましたが、特殊品セグメントにおける多結

晶シリコンの販売数量の減少及び販売価格の下落、ならびに化成品セグメントにおける塩化ビニルモノマーのプ

ラントトラブルに伴う販売数量の減少等により、前年同期より159億２千万円減少し、1,259億８千万円（前年同

期比11.2％減）となりました。

（売上原価）

　塩化ビニルモノマー及び多結晶シリコンの販売数量の減少等により、前年同期より63億４千万円減少し、948億

９千万円（前年同期比6.3％減）となりました。

（販売費及び一般管理費）

　化成品セグメントにおける苛性ソーダ等の販売数量の減少に伴う物流費の減少及び前年同期に稼動した新基幹

システムに係る費用の減少等により、前年同期より21億７千万円減少し、303億円（前年同期比6.7％減）となり

ました。

（営業利益）

　多結晶シリコンの販売数量の減少、販売価格の下落等により、前年同期より74億円減少し、７億９千万円（前年

同期比90.3％減）となりました。

EDINET提出書類

株式会社トクヤマ(E00768)

四半期報告書

 5/29

（営業外損益・経常損益）

　営業外損益は、為替差損は減少しましたが、休止部門費の増加等により前年同期より１億８千万円悪化したた

め、経常損益は、75億８千万円悪化し、19億８千万円の損失となりました。

（特別損益・税金等調整前四半期純損益・少数株主損益調整前四半期純損益・四半期純損益）

　特別損益は、株式会社エクセルシャノンの事業再構築引当金の繰入等により、前年同期より６億８千万円悪化し

ました。

　以上の結果、税金等調整前四半期純損益は、前年同期より82億７千万円悪化し、31億４千万円の純損失となりま

した。

　応分の税金費用を加味した少数株主損益調整前四半期純損益は、前年同期より53億７千万円悪化し、23億１千万

円の純損失となりました。少数株主損益調整後の四半期純損益は、前年同期より52億４千万円悪化し、25億３千万

円の純損失となりました。

　

　　　（セグメント別の状況）

売上高 （単位：百万円）

　 報告セグメント
その他 合計 調整額

四半期連結

損益計算書

計上額　 化成品 特殊品 セメント 機能部材

 平成25年３月期

 第２四半期

 連結累計期間

38,522　 25,325　 34,132　 24,526　 19,778　 142,285　 △16,299　 125,985　

 平成24年３月期

 第２四半期

 連結累計期間

42,776　 39,238　 31,589　 25,275　 20,798　 159,678　 △17,765　 141,912　

増　減　率 △9.9％ △35.5％ 8.0％ △3.0％ △4.9％ △10.9％ － △11.2％

　

営業利益又は営業損失（△） （単位：百万円）

　 報告セグメント
その他 合計 調整額

四半期連結
損益計算書
計上額　 化成品 特殊品 セメント 機能部材

 平成25年３月期

 第２四半期

 連結累計期間

△152　 △440　 2,247　 1,184　 1,269　 4,109　 △3,316　 792　

 平成24年３月期

 第２四半期

 連結累計期間

871　 6,513　 1,010　 1,570　 871　 10,838　 △2,643　 8,194　

増　減　率 － － 122.3％ △24.6％ 45.7％ △62.1％ － △90.3％

（注）各セグメントの売上高、営業利益又は営業損失（△）にはセグメント間取引を含めております。

　

（化成品セグメント）

　塩化ビニルモノマーは、プラントのトラブルで一時的に稼動が停止したことに加え、世界的な景気減速に伴う

アジアでの塩化ビニル樹脂市場の低迷による輸出価格下落により、厳しい状況が続きました。

　苛性ソーダは、上記の塩化ビニルモノマープラントのトラブルの影響で稼動率が低下し、販売数量は減少しま

したが、販売価格の是正効果により増益となりました。

　塩化ビニル樹脂は、ナフサ価格乱高下の影響を受け、販売価格が弱含みで推移したことにより損益が悪化しま

した。

　以上の結果、当セグメントの売上高は385億２千万円（前年同期比9.9％減）で減収となり、営業損失は１億５

千万円で減益となりました。

　

EDINET提出書類

株式会社トクヤマ(E00768)

四半期報告書

 6/29

（特殊品セグメント）

　多結晶シリコンは、太陽電池パネルの供給過剰とパソコンの販売不振等を背景にした半導体ウエハーの在庫

調整に伴う、販売数量の減少及び販売価格の下落により大幅な減収減益となりました。

　乾式シリカ及び窒化アルミニウム等についても、半導体市場の低迷に伴い厳しい状況が続きました。